
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 67/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2022

EXCLUSIVA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC Nº 123/2006, DE 14/12/2006 QUE SE ENQUADRE NA
RECEITA DE ME E EPP, LC Nº 147/2014, DE 07/08/2014, ART 48, I E LC Nº 155/2016, DE

27/10/2016.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 67/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  EXPEDIENTE
PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNITÁRIO

1 AGENDA DIÁRIA 16CM X 11CM UND 35,0000

2 AGENDA DIÁRIA 20 CM X 14 CM UND 35,0000

3 ALFINETE COM CABEÇA REDONDA PARA MAPAS, COLORIDO, COM 
TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, COM COMPRIMENTO TOTAL DE 
APROXIMADAMENTE 17 MM - CAIXA COM 50 UNIDADES. 

CX 30,0000

4 ALFINETE NIQUELADO Nº 29 FINO - CAIXAS COM 50 GRAMAS. CX 34,0000

5 ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P20 UND 30,0000

6 ALMOFADA P/ CARIMBO AUTOMÁTICO P30 UND 25,0000

7 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO FELTRO 100% LÃ, BASE EM PLÁSTICO 
AZUL, MEDIDAS APROXIMADAS 15CMX6CM. POSSUIR SUPORTE PARA 2 
CANETÕES NO PRÓPRIO APAGADOR 

UND 90,0000

8 APONTADOR DE LÁPIS EM METAL COM UM FURO FORMATO ERGONÔMICO, 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, SEM RESERVATORIO, PARA UTILIZAÇÃO EM 
LÁPIS Nº 2. LÂMINA AFIADA, CORTE DA MADEIRA COM PRECISÃO, SEM 
QUEBRAR OU ESFARELAR. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM 

UND 25,0000

9 APONTADOR DE LÁPIS Nº 2, EM MATERIAL PLÁSTICO. CORES VARIADAS, 1 
FURO, COM DEPÓSITO REMOVÍVEL, EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE,
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, LÂMINA AFIADA, CORTE DA MADEIRA COM 
PRECISÃO, SEM QUEBRAR OU ESFARELAR. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 65,0000

10 ATÍLIO Nº18, PACOTES COM 100 GRAMAS OU APROXIMADAMENTE 120 
UNIDADES. EM ELÁSTICO LATEX, RESISTENTE PODENDO ALONGAR ATÉ 4 
VEZES O SEU TAMANHO 

PCT 60,0000

11 BALÕES COLORIDOS Nº 9 LISO, PURO LATEX PACOTE COM 50 UNIDADES 
CINTILANTE, CORES METÁLICAS PRATEADA E DOURADA - CORES A SEREM 
ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA 

PCT 69,0000

12 BALÕES COLORIDOS Nº 9 LISO. PURO LATEX PACOTE COM 50 UNIDADES, 
CORES SÓLIDAS - AMARELO, VERMELHO, AZUL, BRANCO, VIOLETA, ROSA, 
VERDE, MARROM - CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA

UND 70,0000

13 BARBANTE CRU Nº 4 COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, PESO MÍNIMO 600 GR. UND 9,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


14 BASTÃO COLA QUENTE FINO DE 30 CM UND 550,0000

15 BASTÃO COLA QUENTE, SILICONE, 11MM UND 1.200,0000

16 BATERIA ALCALINA LR41 UND 80,0000

17 BATERIA CR 2032 UND 90,0000

18 BLOCO DE RECADO COM 100 FOLHAS EM PAPEL, COM ADESIVO ACRÍLICO 
REPOSICIONÁVEL E TAMANHO 76X76MM, EM DIVERSAS CORES. 

UND 190,0000

19 BLOCO PARA RECADO, COM 100 FOLHAS E COM UMA DAS PONTAS 
CONTENDO COLA AUTO-ADESIVA. CORES VARIADAS. REPOSICIONÁVEL. 
TAMANHO 38MMX 50MM. PACOTES COM 4 UNIDADES. 

PCT 130,0000

20 BOLA DE ISOPOR 50MM UND 340,0000

21 BORRACHA BRANCA, MACIA, INDICADA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, 
LAPISEIRA, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA 
QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 42X29X10MM. 
COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, COR BRANCA. PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 
CAIXA COM 20 UNIDADES.

CX 15,0000

22 CADERNO BROCHURA ¼, DIMENSÕES MÍNIMAS: 14X 20 CM, COM PAUTA - 
48 FOLHAS, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFF-SET 56G/M2 ACABAMENTO E 
PAUTA UNIFORME, CAPA COM PERSONAGENS INFANTIS. PACOTE COM 20 
UNIDADES 

PCT 10,0000

23 CADERNO UNIVERSITÁRIO GRANDE 200 FOLHAS CAPA DURA, ESPIRAL, 
GRAMATURA 56G/M²- FORMATO 200MM X 275MM 

UND 110,0000

24 CADERNO UNIVERSITÁRIO GRANDE, DE 96 A 100 FOLHAS CAPA DURA, 
ESPIRAL, GRAMATURA 56G/M²- FORMATO 200MM X 275MM 

UND 190,0000

25 CAIXA FORRADA DE PAPELÃO COM TAMPA TAMANHO APROXIMADO 23,5 CM
LARGURA X 34,5 CM COMPRIMENTO X 10 CM ALTURA, CORES E ESTAMPAS 
DIVERSAS. 

UND 110,0000

26 CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 56L 
MEDIDAS APROXIMADAS 32 X 57,5 X 39,5CM COM TAMPA E TRAVA DE 
SEGURANÇA. 

UND 63,0000

27 CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, ARTICULÁVEL, FUMÊ, EM 
POLIESTIRENO NAS MEDIDAS APROXIMADAS: 35,5 X 25,3 X 12 CM 

UND 18,0000

28 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 2,3L CAIXA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM
TAMPA E GRAMPOS DE FECHAMENTO, COM 2,3L DE CAPACIDADE, NAS 
DIMENSÕES (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) 26.2 X 8.5 x 17.7CM 

UND 21,0000

29 CALCULADORA DE 12 DÍGITOS, COM FUNCIONAMENTO DE PILHA TIPO AA E 
CÉLULA SOLAR, COM VISOR LCD, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. TAMANHO 
APROXIMADO DE 15X19CM 

UND 20,0000

30 CANETA CORRETIVA 8ML PONTA DE METAL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA. 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO - SELO INMETRO 

UND 13,0000

31 CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 
SEXTAVADO/OITAVADO, ESCRITA FINA, MÁXIMO 0,8MM, PONTA COM 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, 
CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, MARCA DO 
FABRICANTE E LOCAL DE INDUSTRIALIZAÇÃO GRAVADA/MARCADA NO 
CORPO (NÃO APENAS PINTADA). DEVERÁ ESTAR EM ACORDO COM OS 
PADRÕES DO INMETRO E TER SELO DO INMETRO (PORTARIA INMETRO 
481/2010). NAS CORES COR PRETA, AZUL E VERMELHA - INDICAÇÃO DE 

CX 30,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DA COMPRA. CAIXA COM 50 UNIDADES. 

32 CANETA HIDROGRÁFICA EM ESTOJO DE 12 CORES. RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA 
DE POLIESTER, TAMPA VENTILADA PONTA DE 2MM TAMANHO MÍNIMO 14 CM
LAVÁVEL, CORES VARIADAS.PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM 

ES 120,0000

33 CANETA MARCA TEXTO AMARELA, PONTA CHANFRADA EM POLIÉSTER 4MM UND 30,0000

34 CANETA MARCA TEXTO LARANJA, PONTA CHANFRADA EM POLIÉSTER 4MM UND 30,0000

35 CANETA MARCA TEXTO, NÃO TÓXICA, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À 
BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS, PONTA DE POLIÉSTER, COR 
BRILHANTE EM VÁRIAS CORES - AMARELA, AZUL, ROSA, LARANJA, VERDE, 
PONTA SEXTAVADA 4MM, TRAÇOS FINO E GROSSOS - INDICAÇÃO DE 
ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DA COMPRA. COM SELO DO INMETRO 
IMPRESSO NA CAIXA. CAIXA COM 12 UNIDADES. 

CX 52,0000

36 CANETA MARCA TEXTO ROSA, PONTA CHANFRADA EM POLIÉSTER 4MM UND 30,0000

37 CANETA MARCA TEXTO VERDE 4 MM, PONTA CHANFRADA EM POLIÉSTER UND 30,0000

38 CANETAS PARA TECIDO PONTA EM POLIÉSTER. EXCELENTE FIXAÇÃO. 
RESISTENTE A LAVAGENS. NÃO TÓXICA. CAIXA COM 12 CORES. 

CX 10,0000

39 CLIPS Nº 2/0 - NIQUELADO - DE BOA QUALIDADE, SEM REBARBA 
RESISTENTE, CAIXAS COM 500 GR. 

CX 5,0000

40 CLIPS Nº 3/0 - NIQUELADO- DE BOA QUALIDADE, SEM REBARBAS, 
RESISITENTE, CAIXAS COM 500 GR. 

CX 25,0000

41 CLIPS Nº 8/0 - NIQUELADO - DE BOA QUALIDADE, SEM REBARBAS 
RESISTENTE, CAIXAS COM 500 GR. 

CX 32,0000

42 COLA ADESIVA INSTANTÂNEA - TUBO COM NO MÍNIMO 3 GRAMAS, A BASE 
DE CIANOACRILATO, SISTEMA ANTIENTUPIMENTO. 

UND 100,0000

43 COLA ADESIVA INSTANTANÊA MULTI USO 793 20G UND 28,0000

44 COLA COLORIDA, CAIXAS COM 6 TUBOS DE 23 GRAMAS CADA, DE CORES 
DIVERSIFICADAS, VIVAS E BRILHANTES, COM BICO APLICADOR 
ANTIENTUPIMENTO. 

CX 30,0000

45 COLA EM BASTÃO -NÃO TÓXICA, TUBO DE 20 GRAMAS A BASE DE 
GLICERINA COM SISTEMA DE ROSCA EFICIENTE E SECAGEM RÁPIDA. SELO 
DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM - CAIXA COM 6 UNIDADES. 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERÁ SER 
IMPRESSA NO BASTÃO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

CX 70,0000

46 COLA GLITTER - CAIXA COM 12 CORES CAIXA COM 12 EMBALAGENS, CADA 
UMA COM 23G, COM 12 CORES DIFERENTES. LAVÁVEL, COM BRILHO 
INTENSO. NAS CORES CRISTAL, PRATA, OURO, VERDE, AZUL, VERMELHO, 
AMARELO LIMÃO, CÉU ESTRELADO, LARANJA, PINK, LILÁS E VIOLETA. 

CX 59,0000

47 COLA LÍQUIDA BRANCA -EMBALAGEM DE 1 KG - TIPO ESCOLAR, LAVÁVEL, 
NÃO TÓXICA, A BASE DE ÁGUA E PVA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 14,0000

48 COLA LÍQUIDA BRANCA- TUBO COM 90GR, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, ACETADO
DE POLIVINILA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO 
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 280,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


49 COLA PARA EVA E ISOPOR - TUBO COM NO MÍNIMO 35 GRAMAS UND 65,0000

50 COLCHETES DE METAL Nº 08, CX COM 72 UND UND 15,0000

51 COLCHETES Nº 10, EM AÇO LATONADO, NIQUELADO, RESISTENTE E DE BOA 
QUALIDADE, CAIXA CONTENDO 72 UNIDADES. 

CX 34,0000

52 CORRETIVO LÍQUIDO, TUBOS COM PINCEL PARA APLICAÇÃO CONTENDO 18 
ML, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, COBERTURA UNIFORME, DEVERÁ COBRIR NA 
PRIMEIRA DEMÃO, SECAGEM RÁPIDA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM. 

UND 35,0000

53 ENVELOPE PARDO GRANDE DE 33CM X 24 CM UND 160,0000

54 ESTILETE RETRÁTIL-EM AÇO RESISTENTE, LÂMINA DE NO MÍNIMO 8,5MM E 
REGULÁVEL. CORPO DE ACRÍLICO/EMBORRACHADO, RESISTENTE, FORMATO
ANATÔMICO, SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA. 

UND 64,0000

55 EXTRATOR DE GRAMPOS DE METAL 15 CM UND 30,0000

56 FELTRO TECIDO DE FELTRO COM LARGURA DE 1,40M MT 55,0000

57 FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10 M ROLO DE ÓTIMA ADERÊNCIA NAS 
CORES VERMELHA, VERDE, AZUL, AMARELA, ROXA, ROSA, PRETA, BRANCA -
COR A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA 

ROL 50,0000

58 FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO LARGA TRANSPARENTE, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 50MM X 50M, COM EXCELENTE ADERÊNCIA. 

ROL 350,0000

59 FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 MM X 30 M, COM EXCELENTE ADERÊNCIA ROL 30,0000

60 FITA ADESIVA MARROM EM PAPEL KRAFT, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
18X50MM. PAPEL RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, COBERTO COM ADESIVO DE 
BORRACHA E RESINA SINTÉTICA. FITA COM EXCELENTE ADERÊNCIA, ROLO 
UNIFORME SEM REBARBA DE COLA 

ROL 30,0000

61 FITA ADESIVA MARROM EM PAPEL KRAFT MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 
MMX50M. PAPEL RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, COBERTO COM ADESIVO DE 
BORRACHA E RESINA SINTÉTICA. FITA COM EXCELENTE ADERÊNCIA, ROLO 
UNIFORME SEM REBARBA DE COLA 

ROL 30,0000

62 FITA ADESIVA ROLO GRANDE MEDINDO APROXIMADAMENTE 19 MM X 50 M, 
MONOFACE, FITA COM EXCELENTE ADERÊNCIA. 

ROL 415,0000

63 FITA AUTO ADESIVA CREPE BRANCA, PAPEL CREPADO, ROLO UNIFORME SEM
REBARBA DE COLA, ROLO DE ÓTIMA ADERÊNCIA, MEDINDO 19MMX50M 

ROL 105,0000

64 FITA AUTO ADESIVA CREPE BRANCA PAPEL CREPADO, ROLO UNIFORME SEM 
REBARBA DE COLA, ROLO DE ÓTIMA ADERÊNCIA, MEDINDO 50MM X 50M 

ROL 185,0000

65 FITA CORRETIVA 5 MM X 6 M UND 50,0000

66 FITA DE CETIM N° 2 (10MM), ROLO COM 10 METROS, 100% POLIESTER, 
CORES VARIADAS? BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, ROSA, VERMELHO E 
VERDE - A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA 

ROL 124,0000

67 FITA MIMOSA EM CETIM Nº 1, 7MM DE LARGURA, ROLO COM 100 M ROL 34,0000

68 FITILHO, ROLO DE FITILHO DE 50 METROS COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, 
POLIETILENO E PIGMENTOS. CORES DISPONÍVEIS: PINK, PRATA, VERDE 
ESCURO, AZUL, AMARELO OURO, ROXO, PRETO, VERMELHO E BRANCO - 
CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA 

ROL 50,0000

69 FOLHA A4, GRAMATURA 75G/M², COLORIDO. NAS CORES: AZUL, ROSA, PCT 30,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


VERDE E AMARELA, DIMESÕES: 210X297MM. NÃO RECICLADO; CORTE 
UNIFORME; SUPERFÍCIE DE ALTA RESISTÊNCIA; A EMBALAGEM DEVERÁ 
APRESENTAR O SELO DO INMETRO, DA FSC OU DA CERFLOR E MENCIONAR 
SEU USO PARA IMPRESSÃO A LASER E COPIADORAS (INDICADO PELO 
FABRICANTE E NÃO POR ETIQUETAS COLADAS); AS FOLHAS DEVERÃO 
PERMITIR A IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE SEM DEIXAR RESÍDUOS NOS 
EQUIPAMENTOS; PACOTES COM 100 FOLHAS 

70 FOLHA A4, GRAMATURA 75G/M², NA COR ULTRA BRANCA. PAPEL ALCALINO, 
DIMESÕES: 210X297MM. NÃO RECICLADO; CORTE UNIFORME; SUPERFÍCIE 
DE ALTA RESISTÊNCIA; A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR O SELO DO 
INMETRO, DA FSC OU DA CERFLOR E MENCIONAR SEU USO PARA 
IMPRESSÃO A LASER E COPIADORAS (INDICADO PELO FABRICANTE E NÃO 
POR ETIQUETAS COLADAS); AS FOLHAS DEVERÃO PERMITIR A IMPRESSÃO 
DE ALTA QUALIDADE SEM DEIXAR RESÍDUOS NOS EQUIPAMENTOS; PACOTES
COM 500 FOLHAS. 

PCT 1.875,0000

71 FOLHA A4 GRAMATURA 90G/M2 INDICADO PARA LASER, LINK JET E 
FOTOCÓPIA, EM CONFORMIDADE COM A ISO 14021, SUPERFÍCIE LISA E 
MASSA HOMOGÊNEA, ESPESSURA UNIFORME, FIBRAS NO SENTIDO 
LONGITUDINAL, BAIXO INDICE DE DEFORMAÇÃO DEVIDO AO CALOR. 
DEVERA APRESENTAR QUALIDADE DE IMPRESSÃO E DE COPIA, SEM 
OCORRÊNCIA DE PROBLEMAS COMO ATOLAMENTO DO PAPEL NA 
IMPRESSORA, DESGASTE DE MATERIAL, E/OU DANOS AOS EQUIPAMENTOS. 
DEVERA ESTAR CERTIFICADO COM NORMA ISO 9001/14001. A ISO DEVERA 
CONSTAR NA EMBALAGEM DO PACOTE OU DA CAIXA, COMO ALTERNATIVA 
PODERÁ COMPROVAR COM DOCUMENTO DO FABRICANTE NO ATO DE 
ENTREGA DA MERCADORIA ANEXADO A NOTA. DEMAIS DADOS DA 
ESPECIFICAÇÃO DO ITEM DEVERÃO TER COMPROVAÇÃO COM DOCUMENTO 
DO FABRICANTE NO ATO DA ENTREGA DA MERCADORIA ANEXADO A NOTA 
FISCAL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO OU CERFLOR E OU FSC IMPRESSO 
NA EMBALAGEM. PACOTES COM 50 FOLHAS. 

PCT 110,0000

72 FOLHA EVA COM GLITTER- TAMANHO 40CMX60CMX2MM NAS CORES: 
DOURADO, VERDE, PRATA, AZUL, PRETA, ROSA, VERMELHA, MARROM, 
LARANJA. CORES A SEREM ESCOLHIDOS NO MOMENTO DA COMPRA. 

UND 400,0000

73 FOLHA EVA - TAMANHO 40CM X 60CM X 2 MM COM EM VÁRIAS CORES: 
VERDE, PRETO, AMARELO, AZUL, LARANJA, VERMELHO, MARROM, ROSA, 
ROXO, ESTAMPADO, BRANCO - CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO 
DA COMPRA. 

UND 405,0000

74 FOLHA OFÍCIO PESO 60, PCT COM 50 UND PCT 350,0000

75 FOLHAS A4 210MM X 297, GRAMATURA 75G/M², 100% RECICLADO, 
INDICADO PARA LASER, LINK JET E FOTOCÓPIA, EM CONFORMIDADE COM A 
ISO 14021, SUPERFÍCIE LISA E MASSA HOMOGÊNEA, ESPESSURA UNIFORME,
FIBRAS NO SENTIDO LONGITUDINAL, BAIXO ÍNDICE DE DEFORMAÇÃO 
DEVIDO AO CALOR. CONFECCIONADO COM 100% DE MATERIAL RECICLADO,
SEM ACRÉSCIMO DE CELULOSE VIRGEM. DEVERA APRESENTAR QUALIDADE 
DE IMPRESSÃO E DE COPIA, SEM OCORRÊNCIA DE PROBLEMAS COMO 
ATOLAMENTO DO PAPEL NA IMPRESSORA, DESGASTE DE MATERIAL, E/OU 
DANOS AOS EQUIPAMENTOS. DEVERA ESTAR CERTIFICADO COM NORMA ISO
9001/14001. A ISO DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PACOTE OU DA 
CAIXA, COMO ALTERNATIVA PODERÁ COMPROVAR COM DOCUMENTO DO 
FABRICANTE NO ATO DE ENTREGA DA MERCADORIA ANEXADO A NOTA. 
DEMAIS DADOS DA ESPECIFICAÇÃO DO ITEM DEVERÃO TER COMPROVAÇÃO 
COM DOCUMENTO DO FABRICANTE NO ATO DA ENTREGA DA MERCADORIA 
ANEXADO A NOTA FISCAL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO OU CERFLOR E 
OU FSC IMPRESSO NA EMBALAGEM. PACOTES COM 500 FOLHAS. 

PCT 150,0000

76 GIZ CERA (GROSSO COMPRIDO) CAIXA COM 12 CORES, GIZ MACIO 
FÓRMULA RESISTENTE A QUEDA, NÃO TÓXICO, PESO APROXIMADO 60 GR. 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO 
IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

CX 170,0000

77 GIZ ESCOLAR, BRANCO PLASTIFICADO, ANTIALÉRGICO, NÃO TÓXICO, 
BASTÃO UNIFORME COM O MESMO DIÂMETRO INFERIOR E SUPERIOR. CAIXA

CX 30,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


COM 50 BASTÕES DE GIZ. 

78 GIZ ESCOLAR COLORIDO PLASTIFICADO, CORES SORTIDAS, ANTIALÉRGICO, 
NÃO TÓXICO, BASTÃO UNIFORME COM O MESMO DIÂMETRO INFERIOR E 
SUPERIOR. CAIXA COM 50 BASTÕES DE GIZ. 

CX 48,0000

79 GLITER, EMBALAGEM COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM 3G, NAS CORES 
DOURADA, PRATEADA, TRASNLÚCIDA, PRETA, VERMELHA, AZUL, ROSA, 
ROXO, VERDE, AZUL - CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA 
COMPRA. 

UND 60,0000

80 GRAMPEADOR ALICATE MÉDIO 26/06, GRAMPEADOR METÁLICO TIPO 
ALICATE, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, 
DIMENSÕES 167X26X71MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, ESTOJO DE 
ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM 
RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. 

UND 12,0000

81 GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, DE ALTA RESISTÊNCIA, METÁLICO, COM 
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR DE 50 A 200 FOLHAS DE 75G/M², SEM 
DANIFICAR O GRAMPO OU MASTIGAR O PAPEL. Tipos de Grampo: 23/6 (20 
folhas) - 23/8 (40 folhas) - 23/10 (60 folhas) - 23/13 (80 folhas) 

UND 15,0000

82 GRAMPEADOR DE MESA - LONGO, PRETO, PARA GRAMPOS 26/6 E 24/6, 
TAMANHO DE NO MÍNIMO 15 CM PARA 30 FLS OU 25FLS DE 75G/M², SEM 
DANIFICAR O GRAMPO OU MASTIGAR O PAPEL. ESTRUTURA EM AÇO E 
APOIOS EMBORRACHADOS QUE PROPORCIONAM CONFORTO DURANTE SEU 
MANUSEIO. PRÁTICO E FACIL DE USAR, CORPO LEVE E RESISTENTE. 
BIGORNA DE DUAS FUNÇÕES. 

UND 30,0000

83 GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO GRAMPEADOR COMPATÍVEL COM GRAMPOS
26/6 PARA 40 FOLHAS. EM METAL, COM DEPÓSITO COM FACE DE 
SEGURANÇA E BOTÃO DE ACIONAMENTO DO TRILHO. 

UND 12,0000

84 GRAMPEADOR METÁLICO PEQUENO GRAMPEADOR COMPATÍVEL COM OS 
GRAMPOS 24/6 E 26/6 PARA ATÉ 25 FOLHAS, NAS CORES PRATA E PRETO. 

UND 70,0000

85 GRAMPEADOR PREMIUM 106 106/4MM-106/6MM-106/8MM UND 28,0000

86 GRAMPOS PARA APARELHO GRAMPEADOR 23/10 (GRAMPO LONGO), 
GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À 
OXIDAÇÃO, CAIXA COM 1000 UNIDADES. 

CX 35,0000

87 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 106/8 GALVANIZADO CAIXA COM 2.500 
GRAMPOS 

UND 45,0000

88 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/06 - GALVANIZADO FABRICADO COM 
ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO; PARA GRAMPEAR ATÉ
25 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M²; CAIXA COM 5000 GRAMPOS SEM REBARBA
E SEM SOBRAS DE COLA. 

CX 18,0000

89 LANTEJOULAS, TAMANHO 6 MM, EM PACOTE COM 20 GR, EM DIVERSAS 
CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA: AMARELA, AZUL, 
BRANCA, DOURADA, PRATEADA, ROSA ROXO, VERDE, VERMELHA. 

PCT 66,0000

90 LÁPIS DE COR LONGO, SEXTAVADO, PIGMENTADOS, AGLUTINANTES, CARGA
INERTE, COM 16 CM APROX. CONTENDO 12 CORES FEITO COM 100% 
MADEIRA REFLORESTADA DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL E 
CERTIFICADO. DEVEM POSSUIR A PONTA MAIS RESISTENTE E CORES VIVAS, 
PRODUTO ATÓXICO E NÃO PERECÍVEL, SELO INMETRO IMPRESSO NA 
EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO 
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM 

CX 350,0000

91 LÁPIS DE DESENHO TÉCNICO 6B, MADEIRA E GRAFITE DE BOA QUALIDADE, 
CAIXA COM 12 UNIDADES. 

CX 10,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


92 LÁPIS MINA GRAFITE Nº 2 RESISTENTE, SEXTAVADO. COM ESCRITA MACIA, 
TRAÇO ESCURO E EXCELENTE APAGABILIDADE. EXCLUSIVO PROCESSO DE 
FABRICAÇÃO QUE PROPORCIONA MAIOR RESISTÊNCIA Á QUEBRA DA MINA 
AO USAR E APONTAR. MADEIRA PLANTADA DE ALTA QUALIDADE 
ECOLOGICAMENTE CORRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM 

CX 31,0000

93 LÁPIS PINTA CARA, COM DUAS PONTAS, 6 CORES (AZUL, VERDE, BRANCO, 
VERMELHO, AMARELO, PRETO), COSMÉTICO E TESTADO 
DERMATOLOGICAMENTE, COM APONTADOR. EMBALAGEM COM 03 
UNIDADES. 

ES 60,0000

94 LÁPIS PRETO DE BOA QUALIDADE UND 30,0000

95 LASTEX, CORES: PRETO OU BRANCO, A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA, 
ROLO COM 500 MTS 

ROL 30,0000

96 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS BRANCAS, NUMERADAS, COM PAUTA, 
COSTURADO, CAPA DURA E CARTONADA DA COR PRETA. TAMANHO MÍNIMO 
210MM X300MM. 

UND 20,0000

97 MASSA DE MODELAR - TEXTURA MACIA QUE NÃO GRUDA NAS MÃOS E NÃO 
ESFARELA, ATÓXICA, 12 CORES, A BASE DE AMIDO - CAIXA COM 180 
GRAMAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO 
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

CX 300,0000

98 PALITO DE CHURRASCO PCT 50,0000

99 PALITOS DE PICOLÉ (MADEIRA), PONTA ARREDONDADA, MEDIDAS 115 MM X
7,87 MM ESPESSURA 2,05 MM; PACOTE COM 100 UNIDADES, NAS CORES: 
MADEIRA NATURAL, VERDE, AZUL, ROSA, AMARELA, VERMELHA, CORES A 
SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA.

PCT 210,0000

100 PAPEL CARTOLINA COLORIDO, MEDINDO NO MÍNIMO 50CM X66CM, 
GRAMATURA: 180 GR EM DIVERSAS CORES: AMARELA, AZUL, ROSA, VERDE -
CORES A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA. 

UND 40,0000

101 PAPEL CARTOLINA NA COR BRANCA, MEDINDO NO MÍNIMO 50X66CM, 
GRAMATURA: 180 GR 

UND 40,0000

102 PAPEL DOBRADURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DA FOLHA: 48CM X 60CM, 60 
GRAMAS, EM DIVERSAS CORES: VERMELHA, ROXA, VERDE, PRETA, LARANJA,
BRANCA, AZUL, ROSA, AMARELA, MARROM - A SEREM ESCOLHIDAS NO 
MOMENTO DA COMPRA. 

UND 280,0000

103 PAPEL FLUORESCENTE, NO MÍNIMO 120 g/m², PACOTE COM NO MÍNIMO 20 
FOLHAS E 5 CORES, FORMATO A4 210X297mm 

PCT 58,0000

104 PAPEL LAMINADO, DIMENSÕES MÍNIMAS DA FOLHA: 45CM X 60CM, EM 
DIVERSAS CORES:AZUL, VERDE, VERMELHA, DOURADA, PRATA, ROSA - A 
SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA. 

UND 200,0000

105 PAPEL PARDO KRAFT MONOLÚCIDO - 80 g/m², ALTURA DE 1,20M, COM 200 
METROS DE COMPRIMENTO. 

UND 4,0000

106 PAPEL PARDO/KRAFT MONOLÚCIDO - 80 g/m², ALTURA DE 60 CM. Bobina 
com 9 kg a 10 kg. 

UND 9,0000

107 PAPEL PLÁSTICO ADESIVO CONTACT, TRANSPARENTE 45CMX25M ROL 8,0000

108 PAPEL VEGETAL, ALTA TRANSPARÊNCIA, PERMITE CÓPIAS E IMPRESSÕES, 
EXCELENTE ABSORÇÃO DE TINTA, TAMANHO A4 (90/95G) 210X297MM, 
CAIXA COM 100 FOLHAS 

CX 10,0000

109 PASTA ABA-ELÁSTICO, EM PAPELÃO/CARTÃO ALTAMENTE RESISTENTE UND 20,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


PLASTIFICADO, GRAMATURA MÍNIMA 300G/M2, REFORÇADO COM ILHÓS, 
TAMANHO MÍNIMO DE 22,5X34CM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

110 PASTA ABA-ELÁSTICO PLÁSTICA, DIMENSÕES DE 35 X 23,5 CM, COR 
TRANSPARENTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO 
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 90,0000

111 PASTA ABA-ELÁSTICO PLÁSTICA TRANSPARENTE, 2MM DE ESPESSURA, 
TAMANHO OFÍCIO, ABAS COM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO, LOMBA 2 CM. 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO 
IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 130,0000

112 PASTA AZ A4 LOMBO LARGO NA COR AZUL CELESTE UND 130,0000

113 PASTA A-Z, LOMBO ESTREITO, TAMANHO APROXIMADO DE 28X34X5CM, 
COM VISOR E RÓTULO, MATERIAL RESISTENTE, CAPA PRETA E DURA COM 2 
ARGOLAS CANTONEIRAS DE METAL SISTEMA DE FIXAÇÃO COM OFÍCIO PARA 
ENCAIXE DA FERRAGEM. 

UND 30,0000

114 PASTA A-Z, LOMBO LARGO, TAMANHO APROXIMADO DE 28X34X7,3CM COM 
VISOR E RÓTULO, MATERIAL RESISTENTE, CAPA PRETA E DURA, COM 2 
ARGOLAS CANTONEIRAS DE METAL SISTEMA DE FIXAÇÃO COM OFÍCIO PARA 
ENCAIXE DA FERRAGEM. 

UND 30,0000

115 PASTA CARTOLINA C/ FERRAGEM AZ ABA LARGA UND 50,0000

116 PASTA CATÁLOGO, PARA SACOS TAMANHO A4, CAPA DURA. FORRADA, COR 
PRETA, CAPA COM VISOR E BOLSA NA CONTRA CAPA, COMPOSTA POR 3 
CAMADAS DE POLIPROPILENO EXPANDIDO, MÍNIMO 40 SACOS FIXADOS 
TAMANHO A4 DE 10 MICRAS, 4 PARAFUSOS DE AJUSTE EM METAL QUE 
PERMITAM QUE SE ACRESCENTE MAIS SACOS PLÁSTICOS. 

UND 30,0000

117 PASTA L, LAMINADA TAMANHO A4 POLIPROPILENO COM ACABAMENTO NO 
MESMO MATERIAL, COR TRANSPARENTE 

UND 20,0000

118 PASTA POLIONDA PLÁSTICA DE 250X190X22MM COM 4 CM DE ALTURA 
QUANDO FECHADA EM CORES VARIADAS A SEREM DEFINIDAS NA HORA DA 
COMPRA 

UND 50,0000

119 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA; EM CARTÃO ALTAMENTE RESISTENTE 
PLASTIFICADO, HASTE DE METAL, COM 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 GRAMPO 
PLÁSTICO, ACOMPANHA VISOR/ ETIQUETA BRANCA. GRAMATURA: MÍNIMO 
300 G, MEDIDA DO PRODUTO ACABADO: 360 X 240 MM. NA COR PALHA, 
COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. ABAS COLADAS 
INTERNAMENTE 

UND 200,0000

120 PEN DRIVE 16GB UND 20,0000

121 PERCEVEJOS LATONADOS, CAIXAS COM 100 UNIDADES, SEM REBARBAS. CX 25,0000

122 PERFURADOR DE EVA COM FORMAS DIVERSAS. FORMAS DE PELO MENOS 
35MM. CORTA EVA DE ATÉ 2MM. 

UND 55,0000

123 PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA 
RESISTENTE COM CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE NO MÍNIMO 60 FOLHAS. 

UND 10,0000

124 PERFURADOR DE PAPEL UM FURO PERFURADOR DE PAPEL EM METAL PARA 
8 FOLHAS, NO FORMATO ALICATE. 

UND 6,0000

125 PILHA ALCALINA AA 1,5V UND 234,0000

126 PILHA ALCALINA AAA 1,5V UND 315,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


127 PILHA ALCALINA C UND 50,0000

128 PINCEL ATÔMICO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL, TINTA À BASE DE 
ÁLCOOL, NAS CORES AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHA. INDICAÇÃO DE 
ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DA COMPRA. 

UND 50,0000

129 PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA PRETO 1100 UND 30,0000

130 PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PONTA 
REDONDA. NAS CORES PRETO, AZUL, VERDE E VERMELHO. COM PONTA DE 
ACRÍLICO DE 4MM E ESPESSURA DE ESCRITA DE 2MM. CAIXA COM 12 
UNIDADES. INDICAÇÃO DE ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DA COMPRA.

CX 180,0000

131 PISTOLA DE COLA QUENTE 200V- PARA BASTÃO FINO DE 7,5X 30CM - COM 
BOTÃO LIGA E DESLIGA 

UND 130,0000

132 PISTOLA PARA COLA QUENTE 220V - PARA BASTÃO GROSSO DE 11,2 MM X 
30 CM 

UND 10,0000

133 RÉGUA DE COM 30 CM DE COMPRIMENTO, EM POLIESTIRENO CRISTAL, 
SUPER RESISTENTE, TRANSPARENTE, MÍNIMO 2,5 MM DE ESPESSURA, LINHA
PRECISÃO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO 
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. 

UND 125,0000

134 RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 50 CM UND 16,0000

135 SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE COM 4 FUROS. ESPESSURA GROSSA, 
MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS 310MM X 
235MM, ESPESSURA 0,15 MM - CAIXA 400 UNIDADES 

CX 5,0000

136 SACO TRANSPARENTE EMBALAGEM PARA PRESENTE. CELOFANE - MEDINDO 
NO MÍNIMO 25CM X 37CM 

UND 40,0000

137 SUPORTE DE MESA PARA FITA PEQUENA. BASE EMBORRACHADA QUE 
PROPORCIONA ESTABILIDADE. CORTADOR METÁLICO PICOTADO QUE TORNA
O CORTE RÁPIDO E PRECISO. 

UND 6,0000

138 TEE BENJAMIN (MODELO ANTIGO) UND 30,0000

139 TESOURA PARA PICOTAR COM ACABAMENTO SERRILHADA (ZIG ZAG) EM 
AÇO INOX. CAPAZ DE CORTAR PAPEL, PAPELÃO, COURO, EVA, ENTRE 
OUTROS. CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO OU METAL. COMPRIMENTO 
PELO MENOS 21CM. 

UND 5,0000

140 TESOURA PROFISSIONAL COM CABO EM AÇO CARBONO FORJADO. O 
COMPRIMENTO DA TESOURA, INCLUINDO O CABO, DEVE SER DE PELO 
MENOS 20CM. 

UND 105,0000

141 TINTA ACRÍLICA PARA ARTESANATO DECORATIVA, POTES COM 60 ML. NAS 
CORES/; ROSA, PRETA, PRATA, DOURADA, AZUL, AMARELA, LARANJA, ROXA, 
VERMELHA, VERDE, BRANCA. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA. 
NAS CORES: ROSA, PRETA, PRATA, DOURADA, AZUL, AMARELA, LARANJA, 
ROXA, VERMELHA, VERDE, BRANCA. CORES A DEFINIR NO MOMENTO DA 
COMPRA 

UND 160,0000

142 TINTA GUACHE TUBO COM 250 ML, EM DIVERSAS CORES: BRANCA, VERDE, 
VERMELHA, PRETA, AZUL, AMARELA - A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO 
DA COMPRA. PIGMENTOS VIVOS TEXTURA HOMOGÊNEA VALIDADE, 
ATÓXICO. SOLÚVEL EM ÁGUA. LOTE E FABRICAÇÃO E SELO ICEPEX OU 
INMETRO IMPRESSO NO PRODUTO. 

UND 181,0000

143 TINTA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO TINTA COMPATÍVEL 
COM QUALQUER MARCA DE PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. 
EMBALAGEM COM 15ML. 50 GOTAS POR RECARGA. NAS CORES AZUL, 
PRETO, VERMELHO OU VERDE. CAIXA COM 12 EMBALAGENS. CORES A 

CX 68,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/


DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA

144 TINTA PARA TECIDO 37 ML NAS CORES: VERMELHO, AMARELO OURO, 
MARROM, BRANCO, AZUL ESCURO, SALMÃO BEBÊ, CINZA, TELHA, TIJOLO, 
VIOLETA, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, AZUL CELESTE E PRETO. COR A 
SER DEFINIDA NO MOMENTO DA COMPRA. 

UND 80,0000

145 TNT, MEDINDO 50 METROS E 140CM DE ALTURA, TEXTURA DE 40GR/M² 
DIVERSAS CORES: LARANJA, AZUL, MARROM, BRANCO, LILÁS, PRETO, ROSA,
VERDE, VERMELHO, AMARELO. A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA 
COMPRA. 

UND 112,0000

146 UTILITO COM 3 DIVISÓRIAS RETANGULARES SENDO: PORTA CLIPS, PORTA 
LEMBRETE E PORTA CANETAS, FABRICADO EM ACRÍLICO TRANSLUCIDO, 
ESPESSURA APROX. 3MM. TAMANHO NÃO INFERIOR A 20CM X 6CM 

UND 17,0000

          Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000                                                                   
Fone/fax: (54) 3273-1649 

www.novabassano.rs.gov.br

http://www.novabassano.rs.gov.br/

	EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 67/2022

